
54 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.458 Quarta-feira, 13 DE JANEIRO DE 2021

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO
DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA

PORTARIA Nº 029/2021-DG/CGP, DE 11/01/2021
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/
PA, usando das atribuições que lhe são conferidas por lei, e,
CONSIDERANDO os termos da PORTARIA 028/2021-DG/CGP, que retifi cou 
o período da cessão do servidor WENDER DA CUNHA MENDES, Procurador 
Autárquico, à Fundação de Atendimento Socioeducativo do Pará - FASEPA,
R E S O L V E:
RETIFICAR na PORTARIA 006/2021-DG/CGP, que revogou a cessão do 
servidor WENDER DA CUNHA MENDES, Procurador Autárquico, matrícula 
55589333/2, lotado na Procuradoria Jurídica, à Fundação de Atendimento 
Socioeducativo do Pará - FASEPA, onde lê no período de 28/09/2020 a 
27/09/2024, leia-se no período de 03/11/2020 a 02/11/2024.
Os efeitos desta PORTARIA retroagirão a 06/01/2021.
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral

PORTARIA Nº 028/2021-DG/CGP, DE 11/01/2021
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/
PA, usando das atribuições que lhe são conferidas por lei, e,
R E S O L V E:
RETIFICAR na PORTARIA 2843/2020-DG/CGP, que autorizou a cessão do 
servidor WENDER DA CUNHA MENDES, Procurador Autárquico, matrícula 
55589333/2, lotado na Procuradoria Jurídica, à Fundação de Atendimento 
Socioeducativo do Pará - FASEPA, com ônus para o Órgão Cessionário, 
de conformidade com o Decreto 795, de 29/05/2020, onde se lê no 
período de 28/09/2020 a 27/09/2024, leia-se no período de 03/11/2020 
a 02/11/2024.
Os efeitos desta PORTARIA retroagirão a 03/11/2020.
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral

PORTARIA Nº 021/2021-DG/CGP, DE 08/01/2021
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/
PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memorando nº 015/2019-GPA, 
de 18/10/2019, e demais despachos no Processo 2020/714485,
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora CELINA FROTA DE ALMEIDA KOURY, Gerente de 
Integração Educacional, da Coordenadoria de Educação de Trânsito deste 
Departamento, matrícula 54181958/2, para atestar e acompanhar a exe-
cução dos serviços constantes da Nota de Empenho nº 2020NE10390, no 
Processo 2020/714485, em favor da empresa ASSOCIAÇÃO POLO PRODU-
TIVO PARÁ, CNPJ Nº 07.553.026/0001-06.
Os efeitos desta PORTARIA entrarão em vigor na data da publicação.
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral

Protocolo: 617851
PORTARIA Nº 3577 / 2020-DG/DHCRV/CHC/GCCFC

AO Diretor Geral do DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO ESTADO DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO o disposto no Art. 22, incisos I, II e X, da lei 9.503, de 
23 de setembro de 1997, que instituiu o Código de Trânsito Brasileiro, e 
suas alterações;
CONSIDERANDO o que estabelecem as Resoluções CONTRAN nº 789/2020, 
e a PORTARIA do DETRAN/PA 506/2014, e demais normativos afi ns;
CONSIDERANDO o requerimento nº 2020/573719, apresentado pela 
empresa CFC AUTO ESCOLA UNIDAS EIRELI, inscrita no CNPJ sob o nº 
22.794.326/0001-70, nome fantasia AUTO ESCOLA UNICAR - ME, junto a 
esta Autarquia.
CONSIDERANDO que as exigências legais foram atendidas mediante a 
apresentação da documentação necessária ao credenciamento do referido 
CFC;
RESOLVE:
Art. 1º RENOVAR O CREDENCIAMENTO da empresa, AUTO ESCOLA UNI-
DAS EIRELI, Inscrita no CNPJ sob o nº 22.794.326/0001-70, nome de 
fantasia AUTO ESCOLA UNICAR - ME (CLASSIFICAÇÃO A/B), com estabe-
lecimento na QD NOVE FL 32 SN LOTE 1-A – Bairro: Nova Maraba, CEP: 
68.508-090, Marabá / PA, com atuação na Região de Trânsito de Marabá, 
no município de Marabá / PA, em tudo observada a Legislação em vigor.
Art. 2º O credenciamento a que se refere o artigo anterior, terá validade de 
36 (trinta e seis ) meses a contar do vencimento da última PORTARIA de 
credenciamento deste CFC.
Art. 3º Fica atribuído ao CFC o número de registro 2130556 neste DETRAN/
PA.
Art. 4º Esta PORTARIA entrará em vigor na data de sua publicação.
Belém, 28 de Dezembro de 2020.
MARCELO DE LIMA GUEDES
Diretor Geral

Protocolo: 617818

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
(DETRAN/PA), usando das atribuições que lhe são conferidas, em obe-
diência aos mandos normativos da Lei nº 10.520/02, do Decreto Federal 
nº 10.024/2019, da Lei Federal nº 8.666/93, de aplicação subsidiária, do 
Decreto Estadual n° 534/2020 e da IN n° 01/2016 – PROJUR/DG, que ins-
truíram a fase externa do Pregão Eletrônico n° 09/2020 (processo adminis-
trativo n° 2020/493653), do tipo MENOR PREÇO POR ITEM, que teve por 
objeto a contratação de empresa especializada no fornecimento de água 
mineral sem gás envasada em garrafão de 20l no regimento de forneci-
mento de comodato e água mineral sem gás envasada em copo de 200 ml, 
conforme as especifi cações e quantitativos previstos no Termo de Referên-
cia – Anexo – I do edital, resolve HOMOLOGAR o resultado do certame em 
favor da empresa R C V R DE OLIVEIRA LTDA, CNPJ N° 15.3000.567/0001-
50, vencedora do ITEM 1, com valor total de R$ 22.740,00 (vinte e dois 
mil, setecentos e quarenta reais), e da empresa NR PEREIRA COMÉRCIO 
DE ÁGUA EIRELI, CNPJ Nº 37.170.992/0001-05, vencedora do ITEM 2, 
com valor total de R$ 153.360,00 (cento e cinqüenta e três mil, trezentos 
e sessenta reais).
Belém/PA, 11 de janeiro de 2021.
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral

Protocolo: 617654

SECRETARIA DE ESTADO
DE ADMINISTRAÇÃO 
PENITENCIÁRIA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 061/2021-CGP/SEAP 
BELÉM, 12 DE JANEIRO DE 2021.

CONSIDERANDO que é obrigação da autoridade pública, ao tomar ciência 
de irregularidade no serviço público, promover a apuração imediata dos 
fatos, mediante Sindicância ou Processo Administrativo Disciplinar, asse-
gurando ao acusado ampla defesa, nos termos do art. 199 da Lei Estadual 
nº 5.810/1994 – Regime Jurídico Único dos Servidores Públicos do Estado 
do Pará (RJU);
RESOLVE:
Art. 1º - Determinar a instauração de Processo Administrativo Disciplinar, 
objetivando apurar responsabilidade administrativa e funcional das ser-
vidoras ANA CATARINA BORGES MOKARZEL DO AMARAL e ÉRIKA BAKER 
DE CARVALHO, lotadas na Diretoria de Execução Criminal, acerca dos fa-
tos narrados no Ofício Interno nº 12/2021- Gabinete da Secretaria, de 
10/01/2021. As servidoras infringiram, em tese, o art. 177, III e VI c/c art. 
178, XI e art.190, IV e V, do RJU.
Art. 2º – Constituir Comissão composta pelos servidores SAIDY MERCES 
DOS SANTOS DIAS – Consultora Jurídica do Estado – Presidente; VITOR 
RAMOS EDUARDO, Procurador Autárquico e Fundacional – membro; e 
ADRIANA FERRAZ DO PRADO MAUÉS, Assistente Administrativo – membro.
Art. 3º – Deliberar que os membros da Comissão tenham dedicação exclu-
siva, podendo se reportar diretamente aos departamentos desta Secretaria 
e aos demais órgãos da Administração Pública para as diligências necessá-
rias à instrução do feito.
Art. 4º – Determinar à referida Comissão que obedeça ao estatuído no ar-
tigo 201, parágrafo único, da Lei nº 5.810/1994-RJU, assim como, deverá 
a mesma apresentar Relatório Conclusivo ao fi nal da apuração.
Art. 5º - Comunicar à Diretoria de Gestão de Pessoas para registro nos 
assentamentos funcionais.
Art. 6º - Comunicar à Delegacia de Crimes Funcionais e ao Ministério Públi-
co do Estado para conhecimento e providências cabíveis
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RENATO NUNES VALLE
Corregedor-Geral Penitenciário

Protocolo: 617712
PORTARIA N°. 1141/2020- GAB/SEAP 
BELÉM-PA, 04 DE JANEIRO DE 2021.

 CEDER, à Secretaria de Estado da Segurança Pública e da Defesa Social 
- SEGUP, o servidor JOSE RAIMUNDO ALVES DE SOUZA MANGABEIRA, ma-
trícula funcional nº 326100/1, no cargo de ASSISTENTE ADMINISTRATIVO, 
pelo período de 04 (quatro) anos, com ônus para o órgão de destino, a 
contar de 04/01/2021, nos termos do Decreto nº 795, de 29 de maio de 
2020, publicado no Diário Ofi cial do Estado - nº 34.240, de 01/06/2020.

Protocolo: 617924

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 009/2021 - GAB/SEAP  
BELÉM/PA, 07 DE JANEIRO DE 2021.

Nome: IZAIAS TEIXEIRA DE CASTRO, Matrícula nº 41904/1; Cargo: Agen-
te Penitenciário.
Período Aquisitivo: 2016/2019
Período de Gozo: 05/01/2021 a 03/02/2021.

Protocolo: 617990


